
Istituto Comprensivo “Martiri della Libertà”
Scuola dell'Infanzia / Primaria / Secondaria di 1° grado

Piazza Combattenti d’Italia,21/a – 13017 QUARONA (VC) – C.F. 91011960027
Tel. 0163 430301 - Fax 0163 432513 - Sito web:  www.icquarona.edu.it 

Email: vcic81200r@istruzione.it  Posta certificata: vcic81200r@pec.istruzione.it

Quarona, 1 giugno 2021

Agli Atti e al Sito web della scuola
Ai Genitori e agli Alunni delle classi terze della scuola Secondaria via Regel

Ai Docenti della scuola Secondaria via posta elettronica interna
Alla DSGA e al personale ATA via posta elettronica interna

Alla RLS, alla RSPP e al Medico Competente dell’istituto

OGGETTO:  Istruzioni per lo svolgimento dell'Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di
istruzione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la vigente legislazione scolastica, ed in particolare il Testo Unico sulla scuola del 16
aprile 1994, il regolamento sull’autonomia D. Lgs. 275/1999 e la Legge 107/2015;

VISTE le competenze del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 165/2001 e
dei commi 78 e 83 dell'art. unico della Legge 107/2015;

VISTO il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017 “Norme in materia di valutazione e
certificazione  delle  competenze  nel  primo  ciclo  ed  esami  di  Stato,  a  norma
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 52 del 3 marzo 2021, avente ad oggetto  le modalità di
espletamento dell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione del sistema
nazionale  di  istruzione  per  l’anno  scolastico  2020/2021  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 504 della legge 30 dicembre 2020, n. 178;

VISTO il  Protocollo  d’intesa  tra  Ministero  dell’Istruzione  e  Organizzazioni  Sindacali
del  settore  scuola  “Linee  operative  per  garantire  il  regolare
svolgimento  degli  Esami  conclusivi  di  Stato  2020/2021”,  siglato  in  data  21
maggio 2021;

SENTITO il Collegio dei Docenti nella seduta del 20 maggio 2021;
SENTITI la Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, il Medico Competente e la

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza dell’istituto scolastico;

DISPONE

che lo svolgimento dell’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione (classi terze della
scuola secondaria di primo grado) avvenga nel rispetto delle seguenti istruzioni, che riguardano:  A)
le  modalità  organizzative  delle  operazioni  d’esame;  B)  il  protocollo  di  sicurezza  finalizzato  al
contenimento dei rischi di contagio da coronavirus SARS-Cov-2.

Pagina 1 di 3

mailto:vcic81200r@pec.istruzione.it
mailto:vcic81200r@istruzione.it
http://www.icquarona.edu.it/


MODALITÀ ORGANIZZATIVE

1) L’ammissione o la non ammissione all’esame di Stato e, nel caso favorevole, l’attribuzione
del voto di ammissione avverranno in sede di scrutinio finale. Lo svolgimento degli scrutini finali
delle classi terze è previsto per il pomeriggio di lunedì 7 giugno 2021. Entro il giorno successivo gli
esiti dello scrutinio saranno resi noti mediante registro elettronico e affissione all’albo della scuola
secondaria.

2) Si ricorda che entro il 7 giugno 2021 i candidati devono mettere a disposizione dei docenti
del loro consiglio di classe gli elaborati scritti che saranno la base del colloquio orale.

3) La riunione preliminare della Commissione d’esame si terrà nel pomeriggio di venerdì 11
giugno. Entro la sera del giorno stesso verrà comunicato  via registro elettronico il calendario dei
colloqui orali,  che si svolgeranno  in presenza presso le sedi della scuola secondaria  nel periodo
compreso fra  il pomeriggio di lunedì  14 e  il mattino di giovedì 24 giugno,  salvo ritardi dovuti a
sopraggiunti  e  gravi  motivi.  I  candidati  che  durante  il  periodo  dell’esame  fossero  posti  in
quarantena o isolamento dalle autorità sanitarie e non potessero sostenere il colloquio orale in
presenza, potranno collegarsi da remoto utilizzando la piattaforma d’istituto Google Workspace ed
il link che verrà fornito dalla loro sottocommissione; allo stesso modo, anche i docenti esaminatori
potranno collegarsi da remoto qualora sottoposti a misure restrittive per motivi sanitari.

4) Si ricorda ad alunni e genitori che lunedì 21 giugno tutti i plessi dell’istituto saranno chiusi
per la festa patronale, pertanto non saranno aperti neanche gli uffici di segreteria e di presidenza.

5) Gli scrutini e la riunione conclusiva dell’esame sono previsti per il giorno 25 giugno 2021.
Gli esiti dell’esame saranno resi pubblici entro la sera dello stesso giorno tramite comunicazione su
registro elettronico, e successivamente anche mediante affissione all’albo della scuola secondaria.

PROTOCOLLO DI SICUREZZA

1) Tutte le persone coinvolte nelle operazioni d’esame – candidati, accompagnatori, docenti e
personale ATA presente nelle sedi d’esame – dovranno osservare scrupolosamente tutte le norme di
sicurezza,  attenendosi  alle  indicazioni  che  saranno  fornite  anche  verbalmente  da  chi  ha  la
responsabilità delle operazioni, rispettando le distanze interpersonali  previste all’interno dei locali
sedi  di  esame  e  indossando  esclusivamente mascherine  chirurgiche  (non  “di  comunità”),  che
potranno anche essere messe a disposizione dalla scuola; chi desidera può indossare una mascherina
FFP2, il cui uso è stato però sconsigliato agli studenti dal Comitato Tecnico Scientifico in data 21
aprile 2021.

2) Tutti  i  locali  scelti  per  le  operazioni  d’esame,  compresi  quelli  di  passaggio  e  supporto,
dovranno essere sottoposti a una preliminare pulizia approfondita. Le aule individuate per le prove
d’esame dovranno avere dimensioni tali da garantire sempre un distanziamento di almeno 2 metri
fra i componenti della Commissione d’esame e fra gli stessi e il candidato; dovranno inoltre avere la
possibilità di generare un veloce e significativo ricambio d’aria. Per non ostacolare il rispetto delle
distanze, ad ogni colloquio orale non potranno assistere più di due persone diverse dal candidato e
dai membri della Sottocommissione.

3) I  servizi  igienici  messi  a  disposizione  separatamente  per  i  candidati  e  gli  esaminatori
dovranno essere segnalati e individuabili in modo chiaro ed essere forniti, come tutti i locali adibiti
ad operazione d’esame, di dispensatori di gel igienizzante.

Pagina 2 di 3



4) Durante  lo  svolgimento  degli  esami  dovrà  essere  assicurata  un’adeguata  pulizia  delle
superfici,  arredi e attrezzature scolastiche,  con particolare attenzione alle maniglie  delle porte e
finestre,  pulsanti  dei  distributori  di  bevande,  interruttori,  fotocopiatori  e  tutto  ciò  che  è  di  uso
comune. Fra due colloqui orali consecutivi sarà garantito un tempo di pausa di almeno 10 minuti,
nei  quali  andranno  effettuate  l’igienizzazione  della  postazione  e  delle  attrezzature  usate  dallo
studente ed il ricambio d’aria nel locale.

5) INGRESSO NELLA SCUOLA:
-  Al  momento  dell’ingresso  nell’edificio  sede  di  esame tutte  le  persone  saranno  sottoposte  al
controllo della temperatura corporea;  in caso di temperatura superiore ai 37,5°  le persone in tali
condizioni saranno invitate ad allontanarsi e a prendere contatto telefonico con il proprio medico
curante; 
- Tutto il personale, insegnante e non, nonché tutti gli studenti e gli accompagnatori che entrano
nella scuola dovranno indossare la mascherina di tipo chirurgico e dovranno igienizzare le mani con
il prodotto messo a disposizione all’ingresso;
- La scuola acquisirà un’autodichiarazione che attesti, da parte della persona in ingresso, l’assenza
delle  condizioni  che  a  norma  di  legge  comportano  l’obbligo  tassativo  di  rimanere  al  proprio
domicilio (contatto stretto con persone positive, quarantena o isolamento fiduciario).

6) DISPOSIZIONI PER I CANDIDATI:
- Ogni candidato non potrà essere accompagnato alla sede di esame da più di una persona
(esclusi  i  compagni  di  classe  che  sostengono  il  colloquio  orale  nella  stessa  giornata);
l’accompagnatore dovrà obbligatoriamente compilare e firmare il registro dei visitatori;
- I candidati  dovranno presentarsi a scuola in anticipo (circa 15 minuti)  prima dell’orario di
convocazione previsto  e potranno accedere all’interno dell’edificio scolastico esclusivamente nel
momento in cui hanno ricevuto l’autorizzazione da parte del personale in servizio all’ingresso; fino
al momento del colloquio i candidati e gli accompagnatori dovranno permanere nel locale che sarà
loro indicato dal personale in servizio;
- Prima di accedere alle aule d’esame tutti dovranno igienizzarsi le mani con il prodotto messo
a disposizione dalla scuola;
- Al termine della prova d’esame gli studenti e i loro accompagnatori dovranno abbandonare
immediatamente l’edificio scolastico.

Il Dirigente Scolastico

Enzo Portalupi
(FIRMATO DIGITALMENTE)

Pagina 3 di 3


	Scuola dell'Infanzia / Primaria / Secondaria di 1° grado
	Piazza Combattenti d’Italia,21/a – 13017 QUARONA (VC) – C.F. 91011960027
	Tel. 0163 430301 - Fax 0163 432513 - Sito web: www.icquarona.edu.it
	Email: vcic81200r@istruzione.it Posta certificata: vcic81200r@pec.istruzione.it


		2021-06-01T11:24:09+0200




